

**N:o 170.**

*Af herr A. G. Jönsson i Mårarp, om ändring i gällande bestämmelser om underhåll af by- och utfartsvägar.*

Ibland de många svårigheter, som vidhäfta väghållningsbesvären i allmänhet och hvilkas afhjelpande synas vara lika aflägsna som någonsin, synes mig underhållet af by- och utfartsvägar vara förknippadt med de icke minst nämnvärda.

Utom den högst olika fördelning af underhållsskyldigheten, beroende på lokala förhållanden, såsom långa afstånd från allmänna vägar, glest bebodda trakter, många vattendrag samt sämre broningsämnen m. m., tillkommer den, efter mitt förmenande, synnerligen beaktansvärda olägenheten, att dylika vägars underhåll icke står under kronobetjeningens tillsyn. Visserligen kan den åbo, som är delegare af sådan väg, då denna är lagligt delad, kalla synemän och genom exekutiv åtgärd få vägen försatt i farbart skick, men alltid på antingen den tredskandes eller ock på egen bekostnad, hvad syneförrättningen vidkommer och dessutom ådrager sig den sökande ofta ovilja och obehaget af en störd grannsämja. Att dess bättre större delen af den jordbrukande och i synnerhet den industriidkande befolkningen bor på närmare afstånd från allmän väg och derigenom är i besittning af betydliga fördelar, anser jag vara ett påtagligt skäl för att ordna så, att äfven de, som bo på längre afstånd från allmänna vägar, må kunna utan allt för stora olägenheter komma ut till desamma, af hvilkas underhåll äfven de efter hemmantal hafva del. Då berörda tillsyn, enligt min åsigt, endast bör sträcka sig till vägunderhålningen den tid marken är bar, anser jag tillökningen för synemännen ej vara särdeles betungande. För att kronobetjeningen skall få kännedom om de vägar, på hvilka syn kan komma i fråga, be-

höfva, enligt min mening, inga andra åtgärder vidtagas, än att delegare af vägen anmäler ärendet hos ortens kronofogde med företeende af delningshandlingarna.

På grund af hvad jag anfört hemställes,

att Riksdagen måtte besluta, det de by- och utfartsvägar, som äro lagligen delade och som af någon delegare anmälas, skola, hvad sommarunderhållet vidkommer, årligen synas af samma förrättningsmän, hvilka hafva sig synen af allmänna vägar ålagd, med samma påföljd för underhållsskyldige.

Om remiss till vederbörligt utskott anhålles.

I fall utskottet vid behandling af detta förslag anser, att synemännen böra åtnjuta ersättning för detta extra synebesvär, står det öppet föreslå skälig sådan af allmänna medel.

Stockholm den 27 januari 1890.

*A. G. Jönsson.*